
 
 

1 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE INDIVIDUAZIONE AGENZIA PARTNER ASSISTENZA 

ALLA MOBILITA’ INTERNAZIONALE D.G.R. 377 dell’11/05/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede, per importi inferiori a 

40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

http://www.isislauria.gov.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




 
 

2 
 

VISTO il regolamento d’istituto concernente le attività negoziali di cui alla Delibera del CdI 

n.69 del 6/5/2015; 

VISTA la Deliberazioni della Giunta Regione Basilicata del 11/05/2017, n. 377 (D.G.R.) 

relativa a P.O. Basilicata FSE 2014-2020. - Approvazione avviso pubblico: " 

Percorsi formativi per soggiorni di studio ed in alternanza scuola-lavoro in mobilità 

internazionale per gli studenti delle classi III e IV degli istituti di istruzione 

secondaria di secondo grado della Regione Basilicata"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9  del 22/01/2016 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 31/05/2017,  con cui, riguardo all’A.P. della 

regione Basilicata, la scuola ha scelto di presentare una proposta progettuale a valere 

sulla Linea d’Intervento “A” (Periodi di residenza e studio della lingua inglese), area 

tematica Tecnologie dell’informazione e della comunicazione, indicando quale sede 

preferenziale di realizzazione del progetto l’ INGHILTERRA – GB -, Periodo di 

riferimento: dal 3 al 18 SETTEMBRE 2017, Partecipanti: 16 studenti e 2 docenti 

accompagnatori; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 31/05/2017 che approva la proposta del 

C dei D concernente l’adesione all’avviso pubblico della Regione Basilicata – 

D.G.R. del 11/05/2017, n. 377 per i " Percorsi formativi per soggiorni di studio in 

mobilità internazionale per gli studenti delle classi IIIe dell’IIS Miraglia; 

RILEVATO che è necessario procedere all’individuazione di un’Agenzia Partner per l’assistenza 

alla mobilità internazionale, come previsto dal punto 6 dell’Avviso Pubblico 

Regionale in premessa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 25/01/2017, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2017; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il sevizio in oggetto, in considerazione dei 

tempi ristretti per la presentazione delle candidature alla Regione aventi scadenza 

14/06/2017, bando pubblicato il 16/05/2017; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 

l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

previa indagine semplicemente esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di bando all’albo 

dell’istituto Sezione Trasparenza e finalizzata all’individuazione di un’Agenzia Partner per 

l’assistenza alla mobilità internazionale, come prevista e definita al  punto 6 nell’Avviso Pubblico 

di sui alla D.G.R – Basilicata – n. 377 dell’11/5/2017.  

 

Art. 3 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di € 33.500,00 inclusi 

IVA ed altri oneri.  L’importo a base di gara è soggetto solo a ribasso. Non sono ammesse offerte 

in aumento o condizionate. 



 
 

3 
 

Il progetto che si intende proporre, trova copertura finanziaria a valere sul Programma Operativo 

FSE Basilicata 2014-2020 – Asse III - Priorità di Investimento: 10i - obiettivo specifico 10.2. - 

Azione 10.2.3. (Azioni dì internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità). 

 

Art. 4 
L'affidamento del servizio avverrà mediante "affidamento diretto" ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Dirigente scolastico, Prof. Natale Straface. 

 

Art. 6 
L’avviso sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto www.isislauria.gov.it, alla 

sezione "Amministrazione trasparente", “bandi di gara e contratti” e all'Albo Pretorio on line. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO* 

Prof. Natale Straface 

 

 

 

 
* (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3,comma 2 del D.lgs. 39/93) 

 

 

All’Albo dell’Istituto www.isislauria.gov.it 

Agli Atti del Progetto 

 

http://www.isislauria.gov.it/

